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Abstrakt

Cílem práce bylo prostudovat dostupné literární zdroje zabývající se výživou

plemenných býků, analyzovat krmnou dávku a vyhodnotit vliv přídavku

extrudovaného lnu (EL) do krmné dávky na množství a kvalitu ejakulátu. Objektem

hodnocení bylo 200 vzorků ejakulátu od 8 plemenných býků plemene český

strakatý skot. Byl hodnocen vliv EL na aktivitu a koncentraci spermií a množství

ejakulátu za dané časové období. Byl zjištěn pozitivní vliv EL na všechny

sledované ukazatele. U pokusné skupiny byl zaznamenán nárůst množství ejakulátu

oproti skupině kontrolní, statistické šetření prokázalo významný rozdíl v působení

faktoru času (vliv přídavku extrudovaného lnu) na množství ejakulátu pokusné

a kontrolní skupiny. U pokusné skupiny došlo ke zvýšení koncentrace spermií

v 1 mm3 ejakulátu oproti skupině kontrolní, rozdíl však nebyl statisticky významný.

Bylo zaznamenáno zlepšení aktivity spermii u pokusné skupiny oproti skupině

kontrolní, faktor času byl zde statisticky významný. Na základě výsledků práce lze

extrudovaný len doporučit jako vhodný krmný doplněk pro plemenné býky.

Práce vznikla za podpory GAJU 019/2016/Z – Výživa a technika chovu jako cesta

k pohodě zvířat a kvalitě produktů.

Klíčová slova: plemenný býk, krmná dávka, extrudovaný len, ejakulát, spermie

Abstract

The aim of this thesis was the study of available publications covering the topic

of breeding bulls nutrition, the analysis of the feed dose and the evaluation

of the semen quantity and quality after addition of extruded flaxseed (EL)

to the feed dose. 200 semen samples from 8 breeding bulls of the Czech Fleckvieh

were proposed as the subject of observation. The influence of EL to the sperm

motility and concentration and to the amount of semen was observed and evaluated.

The positive effect was found out in all of the observed characteristics.

Experimental group showed increase in the amount of semen in comparison

to the control group, and the statistical analysis displayed a significant difference

in the effect of the time factor (effect of the addition of EL) on the amount of semen

within the groups. The sperm concentration in 1 mm3 of semen of the experimental

group increased compared to the control group, but the difference was not

statistically significant. The experimental group showed an increase in sperm

activity and the time factor was statistically significant. From the results of this

thesis follows that extruded flaxseed can be recommended as the suitable feed

supplement for breeding bulls.

The thesis was supported by project GAJU 019/2016/Z.

Key words: breeding bull, feeding dose, extruded flax seed, semen, sperm
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1. Úvod a cíl práce

Chov plemenných býků pro účely inseminace je velmi specifickým

a náročným odvětvím chovu skotu. Zejména u dojných a kombinovaných plemen

představuje inseminace hlavní způsob reprodukce. Vzhledem k vysokému počtu

potomků od jednoho býka, které můžeme získat díky inseminaci, mají býci

využívaní k inseminaci zásadní význam v plemenitbě. Z toho důvodu jsou

do inseminačních stanic přijímáni výhradně býci s předpoklady vysoké plemenné

hodnoty. Aby mohl být genetický potenciál plemenných býků plně využit, je

důležité zajistit vhodné ustájení, kvalitní péči a vyváženou krmnou dávku.

Jakýkoliv nedostatek ve výživě se negativně projeví na reprodukčních

funkcích zhoršením parametrů ejakulátu a snížením libida. Není-li dlouhodobě

pokryta záchovná potřeba živin, může dojít k úplnému zastavení reprodukčních

funkcí. Vhodně sestavená krmná dávka má naopak pozitivní vliv na kvalitu

ejakulátu. Dostupné literární zdroje uvádějí vliv krmných surovin na kvalitu

ejakulátu, zajímavou surovinou je v tomto ohledu len. Lněné semeno obsahuje

velké množství tuku s žádoucím profilem mastných kyselin. Bachorová mikroflóra

ale využití tuku u přežvýkavců značně komplikuje, neboť velké množství tuku

metabolizuje a ten se tedy nedostane dále do trávicího traktu a není využit zvířetem.

Jako možná ochrana tuku ve lněném semeni se nabízí extruze. Komerční výrobci

krmiv proto nabízejí extrudovaný len pod různými obchodními názvy jako krmivo

bohaté na prospěšné mastné kyseliny vhodné pro přežvýkavce.

Díky svým vlastnostem se EL jeví jako krmný doplněk, který může v praxi

zlepšit parametry ejakulátu, tím i zvýšit výtěžnost inseminačních dávek (ID)

a zlepšit ekonomiku inseminační stanice. Z toho důvodu bylo cílem této práce

analyzovat krmnou dávku býků na vybrané inseminační stanici a vyhodnotit vliv

přídavku EL do krmné dávky na kvalitu ejakulátu plemenných býků.
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2. Literární přehled

2.1 Chov plemenných býků

Plemenní býci jsou nejcennější kategorií skotu, neboť významně zasahují

do genofondu stád. Selekční kritéria pro plemenné býky jsou proto velmi přísná.

Vybírají se pouze jedinci po výborných předcích, pečlivě se prověřuje jejich vlastní

užitkovost i užitkovost jejich potomstva. Býci musí mít výborný exteriér, zdraví

i dostatečné libido (ENGELKEN, 2008). U býků, kteří se využívají k inseminaci, je

navíc velmi důležité množství a kvalita ejakulátu, neboť přímo souvisí s výtěžností

ID z jednoho odběru a tím i s ekonomikou inseminační stanice. Na množství

a kvalitu ejakulátu mají vliv faktory genetické i faktory vnějšího prostředí

(BEZDÍČEK, LOUDA, 2015). Nejvýznamnějším vnějším faktorem je výživa.

2.2 Výživa plemenných býků

2.2.1 Zásady sestavování krmné dávky

Krmná dávka plemenných býků se skládá ze záchovné krmné dávky

(zohledňuje aktivitu býka) a přídavku na dokončení růstu. Potřeba živin

na dokončení růstu vychází z přírůstku 600 g za den do živé hmotnosti 700 kg,

později se přírůstek, z něhož potřeba živin vychází, snižuje na 50-100 g.

Po dosažení tělesné dospělosti býci přídavek na dokončení růstu nedostávají

(SUCHÝ a kol., 2011).

Krmná dávka musí být sestavena tak, aby poskytovala býkům optimální

množství živin. Mezi základní parametry, ze kterých se vychází při sestavování

krmné dávky, patří netto energie výkrmu (NEV), protein stravitelný v tenkém

střevě (PDI), vápník (Ca) a fosfor (P). Orientační parametry jsou pak dusíkaté látky

(NL), vláknina a sušina.

Potřeba živin na kus a den je uvedena v Tabulce 1. Rovněž ji lze vypočítat

dle rovnic, které uvádí ve své metodice Český svaz chovatelů masného skotu

v Praze (2011).

NEV (MJ) = - 2,68 + 0,086 x H + 16,50 x přírůstek
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PDI (g) = 3,25 x H0,75 + 0,23 x H + 190,84 x přírůstek + 34,48

Vláknina (kg) = 0,7 + 0,0026 x H – 0,2 x přírůstek

Sušina (kg) = 0,233 + 0,073 x H0,75 + 0,988 x přírůstek

H – hmotnost v kg

přírůstek – denní přírůstek v kg
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Tabulka 1 - Potřeba živin dle SOMMERA (1994).

Živá

hmotnost

Denní

přírůstek

Základní ukazatele

Orientační ukazatele

NEV PDI Ca P NL Sušina Vláknina

kg kg MJ G g G G kg kg

700 0 45,2 511 26 24 790 10,5 1,79

0,4 54 612 32 27 942 10,9 1,96

0,6 58,3 662 35 29 1018 11,2 2,02

800 0 49,6 562 27 25 855 11,2 1,9

0,3 56,2 638 32 27 969 11,6 2,01

0,5 60,6 688 35 29 1045 11,8 2,09

900 0 54 613 31 27 920 11,9 2,02

0,2 57,5 663 34 29 996 12,1 2,1

0,4 59,2 715 37 30 1072 12,4 2,17

1000 0 58,4 664 33 33 985 12,6 2,14

0,1 61 689 35 34 1023 12,7 2,18

0,2 63,6 715 37 35 1061 12,8 2,22

1100 0 62,8 715 34 34 1050 13,3 2,26

0,1 65,4 740 36 35 1088 13,4 2,3

0,2 68 766 37 36 1126 13,5 2,34

1200 0 67,2 766 35 35 1115 14 2,38

0,1 69,8 791 37 36 1153 14,1 2,42

0,2 73,4 817 38 37 1191 14,2 2,46

1300 0 71,6 817 35 35 1180 14,7 2,5


[…]


převedením na síran amonný, vytěsněním amoniaku hydroxidem sodným a jeho

předestilováním do kyseliny borité.

Do mineralizační baňky se naváží 1 g vzorku s přesností na 1 mg, 15 g

síranu draselného a 1 g oxidu měďnatého, 25 ml kyseliny sírové a přidá se několik

granulí pemzy, vše se zamíchá. Při občasném zamíchání se baňka mírně zahřívá,

dokud hmota nezuhelnatí a nepřestane pěnit. Poté se intenzita zahřívání zvýší,

dokud není dosaženo ustáleného varu. Když získá roztok světle zelené zbarvení,

vaří se ještě 2 hodiny. Zuhelnatělá hmota se převede do titrační nádoby přístroje

UDK 159 výrobce MEZOS, který automaticky provede destilaci do kyseliny borité

i titraci hydroxidem sodným. Po skončení analýzy se obsah dusíkatých látek

ve vzorku zobrazí na displeji přístroje.

3.4.3. Stanovení obsahu tuku

Tuk byl stanoven dle metodiky vhodné pro krmiva živočišného původu

a krmné směsi metodou dle Soxhleta s předcházející hydrolýzou vzorku.

Principem je hydrolýza vzorku za horka s kyselinou chlorovodíkovou,

ochlazení a přefiltrování směsi a stanovení obsahu tuku pomocí petroletheru

v extrakčním přístroji Det-gras N (výrobce J. P. SELECTA S. A., Barcelona,

Španělsko).
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Do kádinky se naváží 2,5 g vzorku s přesností na 1 mg a přidá se 100 ml

3 molární kyseliny chlorovodíkové. Přidají se varné kamínky a směs se zahřeje

a mírně vaří jednu hodinu. Během varu se nesmí částečky vzorku usazovat na

stěnách nádoby. Následně se směs vychladí a přidá se filtrační křemelina, která

zabrání ztrátám tuku během filtrace. Filtruje se přes dvojitý filtr, který neobsahuje

tuk. Zbytek na filtru se promývá studenou vodou, dokud není filtrát neutrální. Filtr

se zbytkem se po hydrolýze suší 1,5 hodiny v sušárně při 100 ± 3°C. Usušený filtr

se vloží do extrakční patrony a utěsní se tukuprostou vatou. Do vysušeného

a zváženého extrakčního kelímku se odměří 50 ml petroletheru a vloží se

do extrakčního přístroje, který petrolether ohřeje na 110 °C. Vzorky jsou po dobu

30 minut ponořeny v petroletheru, 40 minut jsou petroletherem promývány a 15

minut se nechá petrolether odpařit. Extrakční kelímek se 30 minut suší při 105 °C,

nechá se vychladnout v exikátoru a zváží se.

Obsah tuku (%) = a / b x 100

a = hmotnost vyextrahovaného tuku

b = navážka vzorku

3.4.4. Stanovení obsahu vlákniny

Principem je působení vroucího roztoku kyseliny sírové a hydroxidu

draselného na vzorek v přístroji Ankom. Zbytek se přefiltruje, promyje, vysuší,

zváží a spálí. Úbytek hmotnosti po spálení odpovídá obsahu vlákniny.

Prázdný sáček typu F47 se zváží s přesností na 1 mg. Do sáčku se naváží 1 g

vzorku a sáček se uzavře zatavením. Sáčky se vzorky se umístí do nosiče, který

se následně vloží do přístroje Ankom. Do přístroje se nalije kyselina sírová, přístroj

se uzavře a zapne, 45 minut se nechají vzorky promývat kyselinou, následně

se kyselina vypustí a přístroj se propláchne vodou. Ve druhé fázi jsou vzorky 45

minut promývány hydroxidem sodným. Po vypuštění hydroxidu a propláchnutí

přístroje vodou se vzorky vyjmou a nechají okapat. Následně se vzorky

propláchnou acetonem a suší se 4 hodiny při teplotě 105 °C. Po vysušení se nechají

zchladit v exikátoru, zváží se a zpopelní při 550 °C po dobu 2 hodin. Po vychlazení

se zvážením zjistí obsah popele a následně se vypočte obsah vlákniny.
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Obsah vlákniny (%) = (w4 – w1 x c2 x 100) / w2

c2 = korekce (slepý vzorek)

w1 = hmotnost prázdného sáčku f

w2 = hmotnost vzorku

w4 = hmotnost organické hmoty (úbytek po spalování)

3.4.5 Stanovení obsahu popele

Principem je zpopelnění vzorku při teplotě 550 °C.

Keramický kelímek se předem nahřeje na teplotu 550 °C, zchladí se a zváží

s přesností na 1 mg. Do kelímku se naváží 5 g vzorku s přesností na 1 mg. Kelímek

se vloží na topnou desku, kde se postupně zahřívá, dokud nedojde k zuhelnatění.

Kelímek se vloží do muflové pece zahřáté na 550 °C. Spaluje se tak dlouho, dokud

nevznikne bílý, světle šedý či lehce načervenalý popel prostý zuhelnatělých částic.

Kelímek se nechá vychladnout v exikátoru a zváží se.

Obsah popele (%) = (c – a) x 100 / b

a = hmotnost prázdného kelímku

b = navážka vzorku

c = hmotnost kelímku se vzorkem po zvážení

3.4.6 Stanovení obsahu bezdusíkatých látek výtažkových

Obsah bezdusíkatých látek výtažkových ve 100 % sušině byl vypočítán dle

vzorce:

BNLV (%) = 100 – (dusíkaté látky + tuk + vláknina + popel)

3.5 Vyhodnocení výsledků

Výsledky byly vyhodnoceny pomocí software Statistica 12. Byly vypočteny

základní popisné statistiky a Anova s opakovaným měřením.
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4. Výsledky a diskuse

K dispozici v originální vazbě bakalářské práce.

5. Závěr

K dispozici v originální vazbě bakalářské práce.
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7. Přílohy
