Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: Výživa plemenných býků
Student: Jindřich Kouba
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. František Lád, CSc.
Oponent: Ing. Kristýna Fraňková
Pracoviště oponenta: Mateřská dovolená

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Ve 2. fázi pokusu byl zjištěn výraznější rozdíl v koncentraci spermií u kontrolní skupiny oproti pokusné skupině býků. Čím mohl být tento rozdíl způsoben?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

15.5.2017

Podpis oponenta

Fraňková